1

平成 26 年６月 23 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社  シ ー マ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 白石 勝代

（ ＪＡＳＤＡＱ ・ コード ７６３８ ）

問 合 せ 先 取 締 役 管理統括 松橋 英一

電 話 ０ ３ － ３ ５ ６ ７ － ８ ０ ９ ８

組織変更および代表取締役の異動ならびに人事異動に関するお知らせ

当社は、平成26年６月23日開催の取締役会において、下記のとおり、組織変更および代表取締役の異

動ならびに人事異動を行うことを決議しましたので、お知らせします。

記

１．実施理由

  当社は、前期において業績の回復を実施するため経費削減に注力して、利益改善を進めてまいりまし

た。当期においては、経費削減施策を継続するとともに、集客数の回復、店舗での成約率を改善し、売

上金額の増加を図るための施策を強化いたします。同時に将来の成長・発展のために、新規事業、海外

展開、新規チャネルへの進出を手がけることで、多角的な事業展開ができる企業としての基盤作りを実

施していく予定です。

  当期はこういった構想のもと、業績の上がる会社運営を進めていくために、より実効性の高い組織体

制を構築いたします。これにより、各部門での業務における方向性や目的が明確となり、早急な業績回

復の実現が可能になります。人事につきましては、強力なリーダーシップのもと、ダイナミックな改革

を実施すると同時に、早期に成果を上げられる人材配置を実施することで、業績改善を実現する所存で

す。

２．組織変更

組織の目的を明確化するために、既存部署を目的別に再構成して、本部制を導入いたします。これに

より各本部のミッションが明確になり、部門における目的が全員に解りやすい形で提示され、より成果

を向上させることに繋がる組織体制となります。新設される本部は以下のとおりです。

①営業本部（売上の向上）

従来、エリアや商材別に組織編制をしていた営業部門については、営業本部にて全体の統括をい

たします。営業部門は、店舗の販売力強化に特に力を入れて、成約率の改善を目指し、売上の向上

を実施いたします。

 2

②ブランド戦略本部（利益率の改善）

商品部門は従来、商品仕入管理と製造部門で構成されておりましたが、これにクリエイティブ部

で管理していた商品デザイン部門を統合し、より高級な付加価値のあるブランドを目指す商品開発

を進めると同時に製造・仕入・商品管理業務の改革により原価の低減を進め利益率の向上を図りま

す。

③集客戦略本部（集客の増加）

集客については、従来、クリエイティブ部がデザイン、編集業務を中心に担当しておりましたが、

集客を増加するための部署としての目的を明確化して、より効果的な集客実施のために媒体を問わ

ず、すべての集客方法について比較検討を進めます。同時に、市場分析や調査を詳細に実施するこ

とで、より効果的な集客を実現していきます。

④管理本部（経費の低減）

管理部門については、前期に進めた経費削減を継続して実施し、少数の人員で効率的に業務を進

める体制として総務人事・財務経理部門を統括する管理本部を設立いたします。

  なお、各本部とは別に、部署横断で、目的が明確な会議を下記にて創設し、集客の増加、利益確保に

努めます。

  ①集客戦略会議

    マーケティング、雑誌広告、ウェブサイト、営業集客などの企画、検討を実施し、集客の増加を

目的とします。集客戦略本部長が議長となり、担当取締役、営業、販売、クリエイティブ部門が参

加します。

 ②ブランド戦略会議

    商品開発、製造、商品管理、商品流通、仕入などの企画、検討を実施し、魅力ある商品開発と原

価の低減、社内在庫の適正化を目的とします。ブランド戦略本部長が議長となり、担当取締役、営

業、商品開発、デザイン、商品仕入、商品流通、製造担当部門が参加します。

３．代表取締役の異動

（１）異動の理由

今期は、３期連続した赤字の業績を挽回し、Ｖ字回復を実現するために、強力な経営布陣で会社運営

に臨む所存です。業績挽回を実現するために取締役３名を増員いたします。代表取締役会長には白石幸

生氏を選任し、長年の会社経営の手腕と強いリーダーシップにより、第 21 期の業績改革の中心となって

いただきます。白石勝代社長は代表権のない取締役となりますが、今までどおり会社の顔として、社長

を務めていきます。

（２）新旧代表取締役の氏名および役職名

役 職 名 氏 名 旧 役 職 名

代表取締役会長 白石
しらいし

 幸生
ゆ き お

 ―

取締役社長 白石
しらいし

 勝代
か つ よ

 代表取締役社長

 3

（３）新任代表取締役の略歴

 （４）就任予定日

 平成26年６月26日

※同日開催予定の定時株主総会での選任後、同日の取締役会で正式に決定します。

４．人事異動

今回の組織変更に伴い以下の本部長人事を発令いたします。

※は新任の取締役です。

５．実施予定日

平成26年６月26日

※新任取締役に関する異動は、同日開催予定の定時株主総会での選任後、同日の取締役会で正式に決定

します。

６．組織図

新組織図は、別紙のとおりです。

なお、ご参考として、平成26年３月１日付で開示した旧組織図を併記します。

氏 名

（生年月日）
略 歴

所有株式数

（千株）

白石
しらいし

 幸生
ゆ き お

（昭和 19 年 12 月 18 日）

昭和 42 年４月

平成６年９月

ギャラリー白石創業

株式会社ダイヤモンドシラ

イシ（現株式会社シーマ）

創業

36,460

新 役 職 名 氏 名 旧 役 職 名

  取締役 ブランド戦略本部長 田巻 雄太郎 取締役 関東営業本部長

※ 取締役 集客戦略本部長 高橋 宗潤 クリエイティブ部

※ 取締役 営業本部長 泉 拓磨
執行役員 東海営業本部長

関西営業本部長（兼任）

   取締役 管理本部長 松橋 英一 取締役 管理統括

 4

＜新組織図＞（平成26年６月26日付）

WEB・IT事業課

広告・クリエイティブ課

PR・マーケティング課

集
客
戦
略
本
部

百貨店事業部

管
理
本
部

総務人事部 IR・情報開示課

財務経理部

監
査
役
会

関東営業部

集
客
戦
略
会
議

北関東・信越営業部

営
業
本
部

北海道・東北営業部

株
主
総
会

東海営業部

取
締
役
会

代
表
取
締
役
会
長

取
締
役
社
長

北陸営業部

関西営業部

ブ
ラ
ン
ド
戦
略
会
議

教
育
部

中国・四国営業部

九州営業部

内
部
監
査
室

ティアラ課

ブ
ラ
ン
ド
戦
略
本
部

デザイン開発部

商品管理部

店舗開発課

 5

ご参考：旧組織図

東海営業本部

関西営業本部

クリエイティブ部

取締役会

内部監査室

アイテム部

商品戦略部

財務経理部

カンパニーデザイン
室

ウェディング
ライフサポート部

教育部

集
客
会
議

新
規
事
業
委
員
会

北陸営業本部

中国・四国
営業本部

九州営業本部

北海道・東北
営業本部

北関東・信越
営業本部

関東営業本部

株
主
総
会

管理統括

代
表
取
締
役
社
長

監査役会